
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Edilizia Privata

Determinazione N. 486 del 13/12/2018

OGGETTO: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI QUALIANO DELLE ATTIVITÀ E
DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONE E DEPOSITO
DEI PROGETTI AI FINI DELLA PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO – DELIBERA
DI GIUNTA REGIONALE CAMPANIA N. 162 DEL 03/06/2014 – ISTITUZIONE UFFICIO
SISMICO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVEZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO

Che la L.R. Campania n. 9 del 07/01/1983 “Norme per l'esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa
del territorio dal rischio sismico”  Pubblicata nel B.U.R. Campania 26 gennaio 1983, n. 8, come modificata
dalla Finanziaria Regionale 2012, in attuazione della presente legge, il D.P.G.R. 11 febbraio 2010, n. 23 ha
approvato il Regolamento n. 4/2010 per l'espletamento delle attività di autorizzazione e di deposito dei
progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico;

Che sul BURC n.6 del 28/10/2012 è stata pubblicata la Legge Regionale Campania n.1 del 27/01/2012
avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012-2014 della
Regione Campania (legge finanziaria regionale 2012) contenenti modifiche alla L. R. n.9/83 in materia di
Difesa del Rischio Sismico;

Che all’art. 33 della succitata Legge Regionale n.1/2012 veniva previsto il trasferimento ai Comuni che ne
facessero richiesta delle attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale del genio Civile, di cui
agli art. 2, 4 e 5 della L.R. 9/83, come modificati dall’art.10 della L.R. 28/12/2009 n.19;

Che la Giunta Comunale con la deliberazione n.19 del 31/01/2014, ha confermato la volontà per il
trasferimento delle attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale de Genio Civile, al fine di
rendere il più possibile celeri le procedure legate all’espletamento delle attività di autorizzazione e di
deposito dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico e demandato, tra l’altro, il Responsabile del
Settore 10 Ufficio tecnico “Gestione del Territorio” per tutti gli atti consequenziali;

Che con nota in pari data prot. n.1285 del 31/01/2014 veniva effettuata la richiesta di trasferimento delle
attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale del Genio Civile al Comune di Qualiano, di che
trattasi;

Che con D.G.R.C. n. 162 del 03/06/2014, è stato sancito il trasferimento delle attività e delle funzioni di
competenza del Settore provinciale del Genio Civile, di cui all’art. 4- bis della L.R. 7 gennaio 1983, n. 9,
introdotto dall’art. 33 della L.R. 27 gennaio 2012, n. 1, ai Comuni che ne avevano fatto richiesta per l’anno
2014, incluso il Comune di Qualiano;

Che con Delibera di C.C. n.29 del 07/07/2014 veniva approvato il Regolamento per l’espletamento delle
attività di autorizzazione e deposito dei progetti ai fini della prevenzione del rischio sismico, ai sensi del



Decreto Ministeriale approvato in data 14/01/2008 (Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni – G.U. n.29
del 04/02/2008 Suppl. Ordinario n.30);

Che con i decreti sindacali n. 41- 42- 43 - 45 - 46 del 21/10/2014 , i decreti sindacali n. 51 - 52 - 54 del
27/10/2014 ed il decreto sindacale n. 02 del 14.01.2015 erano stati nominati i componenti delle commissioni
sismiche comunale per il rilascio delle autorizzazioni sismiche ai sensi dell’art. 4 bis della L.R.C. n.9/83 e
s.m.i;

Visto la nota prot. 12636 del 05.12.2014 del Segretario Generale dott. Avv. Alessandro Tafuri ad oggetto:
Avviso pubblico per la selezione dei componenti costituenti le commissioni comunali per il rilascio delle
autorizzazioni sismiche;

Atteso altresì che per dare continuità ai lavori delle commissioni, con successivo decreto sindacale n. 62 del
06/04/2017, ad oggetto: “proroga nomina componente di 1^ e 2^ Commissione sismica comunale”, è stata
prorogata la durata in carica dei componenti delle commissioni fino all’espletamento di un nuovo avviso
pubblico per la istituzione di elenco di tecnici aspiranti a far parte della commissioni comunali per il rilascio
della autorizzazioni sismiche ai sensi dell’art.4 bis della L.R.C. n.9/83 e s.m.i.;

CONSTATATO

Che  a decorrere dal 01 agosto 2017, l’art. 4 bis della L.R. 9/83 è sostituito dall’art.1, c.1, lett. h). della Legge
Regionale Campania 28 luglio 2017, n.20, pubblicata sul BURC n.61 del 31 luglio 2017, relativamente alle
attività e le funzioni di competenza trasferite ai Comuni che ne avevano fatto richiesta, afferenti alle opere la
cui altezza strutturale sia inferiore ai metri 10.50;

Che l’ art.1, comma 50, pubblicata della L.R.C. n.28 del 28 luglio 2018, pubblicata sul BURC n. 57 dell’8
agosto 2018, ha modificato l’art. 4-bis della L.R. 9/83 (Norme per l'esercizio delle funzioni regionali in materia
di difesa del territorio dal rischio sismico), e nello specifico ha stabilito che l'esame e le istruttorie dei progetti
sono espletati da una o più commissioni competenti in materia, formate da cinque professionisti tecnici, tra
cui ingegneri, architetti, geologi e geometri, iscritti nel relativo albo professionale, tre dei quali in possesso
del diploma di laurea in ingegneria o architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata
esperienza in collaudi sismici o di diploma di laurea specialistica in ingegneria civile e comprovata
esperienza in collaudi sismici. I restanti due componenti possono esprimersi solo per quanto attiene alle
competenze previste nei rispettivi regolamenti professionali;

Che con avviso pubblico prot. 12708 del 10/09/2018, è stato istituito presso il Comune di Qualiano, apposito
elenco di tecnici aspiranti a far parte delle Commissioni sismiche di cui all’art. 4-bis della L.R. 9/83 e s.m.i.;

Che  con nota prot. 13799 del 27/09/2018 e con nota prot. 14036 del 01/10/2018  il Responsabile del
Settore 10 -  Pianificazione e gestione del territorio, comunicava l’elenco dei partecipanti tecnici aspiranti a
far parte delle Commissioni sismiche comunali ai sensi dell’art. 4 bis della L.R.C. 9/83 e s.m.i.

Che con decreto sindacale n.72 del 08/11/2018 sono stati nominati i componenti delle due Commissioni per
l’esame e l’istruttoria delle domande di autorizzazione sismica, composte ognuna da ingegneri, architetti e
geometri, iscritti nel relativo albo professionale, tre dei quali in possesso del diploma di laurea in ingegneria o
architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata esperienza in collaudi sismici o di diploma di
laurea specialistica in ingegneria civile e comprovata esperienza in collaudi sismici, e geometri che potranno
esprimersi solo per quanto attiene alle competenze previste nei rispettivi regolamenti professionali;

Che per effetto del comma 237 della L.R. n. 16/2014, il comma 6 dell’articolo 4 bis della legge  regionale
9/1983 è così modificato così come segue: “ Per gli oneri derivanti dal funzionamento delle commissioni, i
comuni, le unioni dei comuni o comuni in forma associata provvedono con l’utilizzo delle risorse finanziarie
introitate ai sensi del comma 8 dell’articolo 2 da versarsi direttamente a loro favore”. Pertanto il contributo di
conservazione progetto verrà versato direttamente sul conto corrente postale n. 17020801 o conto corrente
bancario codice IBAN IT56G0760103400000017020801 intestato al Comune di Qualiano - Servizio
Tesoreria con la seguente causale: "Contributo deposito ed istruttoria L.R. 16/2014 - Autorizzazione
Sismica" indicando il Codice Fiscale del soggetto che versa;  

ATTESO

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 29/11/2018, è stato approvato il nuovo Regolamento
Comunale per l’espletamento delle attività di autorizzazione e di deposito dei progetti ai fini della
prevenzione del rischio sismico, in sostituzione e revoca del pre-vigente Regolamento;

Che con la prefata delibera di C.C. n.35 del 29/11/2018, si dava mandato allo scrivente Responsabile del
Settore 10 di predisporre le attività consequenziali ed attuative scaturenti dall’approvazione del nuovo
Regolamento per l’espletamento delle attività di Autorizzazione e di deposito dei progetti ai fini della
prevenzione del rischio sismico;

Che le Entrate riferite ai pagamenti del "Contributo deposito ed istruttoria L.R. 16/2014 “ saranno imputate
sul capitolo  712 del Bilancio comunale e , in uscita, il predetto capitolo finanzia il capitolo n. 1094 per le
Spese per il funzionamento delle Commissioni sismiche ;



RITENUTO che occorre istituire l’Ufficio Sismico comunale finalizzato al funzionamento delle stesse
commissioni, ed approvare lo schema di convenzione d’incarico dei componenti delle commissioni sismiche;

VISTO la Determina N. 484 del 13.12.2018 , giusto Impegno Spesa N. 1321/2018 , ad oggetto : Oneri di
funzionamento – Impegno spesa , correlata al funzionamento delle Commissioni sismiche ;

Visto la  L.R. 7 gennaio 1983, n. 9;
Visto il Regolamento Regionale n.4 del 11/02/2010;
Visto la L. R. n.1 del 27/01/2012;
Visto la L.R. n. 16/2014;
Visto la D.G.R.C. n. 162 del 03/06/2014;
Visto la L.R. C. 8 agosto 2018, n.28;
Visto il Decreto del Sindaco n.72 del 08/11/2018;
Visto il Regolamento Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.35 del 29/11/2018

D E T E R M I N A

Darsi atto alla narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e trascritta e per l’effetto:

Di istituire, per l’attuazione dell’art. 4-bis della L.R. 9/83 (Norme per l’esercizio delle funzioni regionali
in materia di difesa del territorio dal rischio sismico), l’Ufficio Sismico comunale composto dalle due
commissioni, nominate con decreto sindacale n.72 del 08/11/2018, per l’istruttoria e l’esame delle
pratiche di autorizzazione e deposito dei progetti ai fini della prevenzione del rischio sismico, così
distinte:

1.

Commissione 1 :  Ing. Antonio Granata
   Arch. Francescomaria Fele
   Arch. Aniello Granata
   Arch. Salvatore Mancino
   Geom. Cava Lorenzo

Commissione 2 :  Ing. Giosuè Di Marino
   Ing. Mario Di Rosa
   Arch. Pietro Savarese
   Geom.Stefanino Vincenzo

Geom.Michele D’Alterio

Di individuare quali Responsabili del procedimento all’uopo incaricati, il dott. Ing. Russo Giuseppe e
il Geom. Cacciapauoti Antonio e il dipendente comunale Granata Francesco facente funzioni di
supporto al RUP Ufficio Sismico e di svolgere tutte quelle attività complementari al lavoro delle
commissioni, di cui al Regolamento approvato con Delibera di C.C. n. 35/2018

2.

Dare atto che per effetto del comma 237 della L.R. n. 16/2014, il comma 6 dell’articolo 4 bis della
legge  regionale 9/1983 è così modificato così come segue: “ Per gli oneri derivanti dal
funzionamento delle commissioni, i comuni, le unioni dei comuni o comuni in forma associata
provvedono con l’utilizzo delle risorse finanziarie introitate ai sensi del comma 8 dell’articolo 2 da
versarsi direttamente a loro favore”. Pertanto il contributo di conservazione progetto verrà versato
direttamente sul conto corrente postale n. 17020801 o sul conto corrente bancario codice IBAN
IT56G0760103400000017020801 intestato al Comune di Qualiano - Servizio Tesoreria con la
seguente causale: "Contributo deposito ed istruttoria L.R. 16/2014 - Autorizzazione Sismica"
indicando il Codice Fiscale del soggetto committente che versa. Detti contributi serviranno a coprire i
costi di funzionamento delle commissioni sismiche.

3.

Dare atto che le Entrate riferite ai pagamenti del "Contributo deposito ed istruttoria L.R. 16/2014 “
saranno imputate sul capitolo  712 del Bilancio comunale e , in uscita, il predetto capitolo finanzia il
capitolo n. 1094 per le Spese per il funzionamento delle Commissioni sismiche ;

4.

Di approvare lo schema della convenzione d’incarico dei componenti delle commissioni sismiche;5.

Disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul Sito Istituzionale del Comune;6.

      Il Responsabile del Settore
Dott. Ing Giuseppe Treccagnoli


